*Et dixerunt nuntii, qui venerunt : Sic dicetis*, etc. Dixerunt olim viva voce præsentibus, dicunt et nobis hodie sua scripta consulentibus, Ecclesiæ propugnatores, jubentque mandari periclitantibus ejusdem Ecclesiæ membris, nunquam ad hæreticos audiendos exeant, certi suæ salutis, ubi veritas evangelici solis illuxerit. Dicitur et omnibus persecutionem patientibus propter justitiam; quia pa-

*tientia pauperum non peribit in finem (Psalm. ix).* Sed ubi judicii dies inclinaverit, salus æterna dabitur.

*Venerunt ergo nuntii, et annuntiaverunt viris Jacobes*, etc. Qui prius hæreticorum versutias et argumentorum spineta formidabant, postmodum jam fortiorum doctorumque solatiis confirmati, promittunt se non jam in nocte dialecticæ deceptionis, sed in ostensione lucidissimæ veritatis et virtutis exire ad eos, non jam cum ipsis ab Ecclesia damnandi, sed contra ipsos arma cum Ecclesia laturi.

*Et facietis nobis omne quod placuerit vobis.* Læti hac nocte, licet conflictu ingruente dixerunt, qui sciebant certissime mane fidei aspirante, mox placitum hostibus, non adversa veritatis piacula prosyllogismorum, sed sola fugiendi tenebrasque suas repetendi solatia querere.

*Et factum est cum venisset dies crastinus*, etc. Factum est cum apparuisset gratia Dei Salvatoris in Ecclesiæ periclitantis auxilium, constituit illam in tres fidelium partes, conjugatorum videlicet, continentium, et doctorum; quos propheta sub Noe, Danielis, et Job appellatione designat, præcipiens solerter, ut suos quique cuneos pro defendenda Ecclesiæ pace acuerent.

*Et ingressus est media castra in vigilia matutina*, etc. Surgente inter hæresium tenebras Lucifero sanæ doctrinæ, mox perfidiæ castra turbantur. Incalescente autem Scripturas Sole justitiæ, funditus anathematizata dispereunt. *Lux enim lucet in tenebris, et tenebræ eam non comprehenderunt (Joan. 1).*

*Reliqui autem dispersi sunt*, etc. Multitudinis credentium, quamvis late dispersæ, cor unum et anima est una. Hæretici autem, qui ad tempus Ecclesiæ judicium effugisse sibi videntur, et ab illa longius expulsi, et inter se sunt ipsi discordes. Juxta quod Esaias ait, *Et concurrere faciam Ægyptios adversus Ægyptios (Esa. xix).* Sabellius enim contra Arium, contra Nestorium Euthyches, Plotinus contra Manichæum, et cæteri contra cæteros impii impios arma iniquitatis commovent.

*Et ait populus ad Saul : Quis est iste qui dixit? etc.* Nolentibus Dominum recipere Samaritanis, dixerunt filii tonitruum : *Domine, vis dicamus, ut ignis descendat de cælo, et consumat illos? Et conversus Jesus increpavit illos : Nescitis cujus spiritus estis; Filius hominis non venit perdere, sed salvare (Luc. ix).*

*Dixit autem Samuel ad populum venientem : Eamus in Gulgata*, etc. Victis damnatis, vel correctis hæreticis, dicit perfectus quisque doctor ad subditam sibi Ecclesiam : Venite revelata facie cordis, gloriam Domini speculemur. Gulgata quippe revelatio dicitur. Et eo magis renovemur spiritu mentis nostræ in agnitionem ejus qui creavit nos, quo illorum victores pericula cernimus; quia in vetustate remanentes, noluerunt revelare ad Dominum viam suam et sperare in eum, nec obsecrare subnixi, ac

Jicere : *Revela oculos nostros, ut consideremus mirabilia de lege tua (Psalm. cxviii).*

*Et perierit omnis populus in Galgala, etc.* Audito magistrorum spiritualium hortatu, crevit populus electorum in fide et agnitiono veritatis, atque in revelatione cordis, sese illustrati humiliando ac despiciendo, Christi per omnia gloriam quæsiere, et exaltavere nomen ejus ad invicem, proque pace Ecclesiæ quidquid valere devotionis obtulere coram Domino.

*Et lætatus est tibi Saul, etc.* Lætatus est Saul in Galgala, quod dicitur revelatio. Exsultavit Spiritu sancto Jesus, et dixit : *Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ, qui abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus (Matth. xi; Luc. x)*, hoc est serpentina sapientia fidentibus, quasi sub Naas rege contra Israel dimicantibus; et revelasti ea parvulis, hoc est, eis quos et in fulgore veritatis, et in paupertate spiritus quasi in civitate Bezec timor Domini collegit, confortavit, adjovit. *Iterum, inquit, videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis (Joan. xvi).*

#### CAPUT V.

*Constituto rege Samuel, se innocentem probat et justum, et ad terrorem populo pertinaci incutiendum, pluvias de cælo tempore messis evocat.*

(I Reg. xii.) *Dixit autem Samuel ad universum Israel : Ecce audivi vocem vestram, etc.* In hac lectione Samuel proprie statum Israelitici regni describit. Contestatus namque populum, quod et se innocio et Domino semper Salvatore adjuncto regem sibi male petierint, sub ejusdem regis figura variantia totius eorum regni tempora comprehendit. Quod enim de uno dicit :

*Si timueritis Dominum, et servieritis ei, etc.* De omnibus intelligendum signavit; quia videlicet eorum exigentibus meritis, sicut unius primi regis imperium, sic et totum illud quod contra Dei sibi voluntatem impetravere regnum, tempora esset habiturum posteriora pejora prioribus : et interim quandiu tinuerunt Deum, bonis regibus illustrandi; quoties neglexerint, cum malis puniendi : et ultimum, aggravescente malitia, regnum ipsum pariter libertatem et patriam essent captivitate vel morte mutaturi. Signum quoque prævaricationis et duri cordis populi non minimum, et eo magis terribile, quo illis regionibus inusitatum exhibuit, voces scilicet et pluviam tempore messis triticæ, quæ toto ætatis tempore in terra promissionis, nisi magno miraculo venire non solent : ut hinc nimirum omnes qui neglecto post longam agnitionem divinæ voluntatis imperio, sibimet ipsi regnare, suisque cupiditatibus servire desiderant, perverso se ordine gerere signaret : qui videlicet tempore quo postinodum percepti verbi rigationem, maturos jam boni operis fructus ferre debuerant, adhuc se moribus incompositis, voce supernæ correptionis vel exhortationis, qua doceantur quæ sint elementa exordii sermonum Dei, opus habere demonstrent. Quod si